Multa sunt quamobrem his non assentior. Nam primum si quis negaverit (quod ego tamen libenter concederim) tribibus aliis præcelluisse semper tribum Juda, & à Iacobo ad Davidem ullam apparere ipsius præstantiam, non ita facile convinci ipsum posse puto. Nam quod suacioni Judæ morem gesserunt fratres, cum auctor ipsi fuit ut Josephum Ismaëlitum venderent, aliud est impetrare quipiam precibus vel consilio, quod hic fecit Judas, aliud pro imperio jubere. Deinde Rubeno jam ante paruerant suadenti ne interficerent animam Josephi, nec effunderent sanguinem, sed *Gen. 37. 21. 22.* projectens eum in cisternam, manusque suas servarent innocuas: nec inde tamen Rubenitæ tribui primas quicquam arrogare velit. An & Judæ auctoritatibz id tribusse Jacobum patrem dicent, ut licentiam ei concederet Benjamini in Ægyptum ducendi, an potius urgenti fami & penuria frumenti, qua nondum ita premebatur, cum idem postulan- ti Rubeno abnuit? Quod autem ad Josephum confidenter acceperit Benjamini libertatem flagitaturus, nempe patri fidem suam pro reditu fratris obligaverat, itaque polliciti memor rem ipse suam procurabat, quæ in fratris salute agebatur. Cæterum nihil ipsi præ fratribus vel juris vel honoris tum fuisse concessum cognoscitur ex convivio quo apud Josephum excepti sunt: illuc siquidem *Sederunt coram eo, primogenitus juxta Gen. 43. 33.* primogenita sua, & minimus juxta etatem suam. Quod in tribuum recensione prior nonnumquam numeratur tribus Juda, nullum idcirco prærogativæ jus ipsi attribui- tur; nihil certe magis quam Rubeno, qui variis Scripturæ locis prior recensetur; potissimum vero hoc *Geneseos* capite quod tractamus, in quo Jacobus primas Ru- beno partes in recensione filiorum, non Judæ concedit, *prioremque eum in donis, ma- Gen. 49. 3. 43.* jorem in imperio esse ait. Quod addit autem: *Non crescas, תְּהִנֵּה נָךְ*, hoc ipsum est quod de eo postmodum prædixit Moses jam morti proximus: *Sit parvus in numero*. Nam *Deut. 33. 6.* non qualitatem solum, excellentiam nempe & præstantiam, sed & quantitatem, frequentiam scilicet, abundantiam, & multitudinem notat. Nec enim in magnum nu- merum Rubenitæ tribus excrevit. Id sibi vult Septuaginta virorum interpretatio: *μη ἐλέγοντες οὐδὲ επεισόντες*. Ne effervescas, summa metaphora ab aqua ebulliente, quæ proxime usurpata fuerat à Jacobo, cum diceret: *Effusus es sicut aqua*. Clarius etiam Aquila: *μη ἐπεισόντες*. Ne redundes: Symmachus: *οὐτὶς ἐπεισόντες*. Non eris copiosor. Sin bonorum copiam intelligi velis, quæ jure *εργάτων* ad Rubenum pertinebant, Josepho con- ccessam esse, non Judæ, docet quintum caput prioris Paralipomeni, ut dixi. Primum *1. Par. 5. 1.* quoque locum in recensendis tribibus Rubeno Moses tribuit: at prior ab eodem recen- setur Simeon vicesimo septimo capite Deuteronomii, cum ordinem prescribit, quo ab *Deut. 27. 11.* Israëlitis pii faustis precationibus, impii contra diris execrationibus de montibus Gari- zim & Hebal erant prosequendi. Exodi præterea sexto capite Rubenitarum, Simeo- nitarum, & Levitarum stemmata describuntur, ne memorata quidem tribu Juda. In castrorum metatione erecto Tabernaculo ad ortum ea statui jubetur capite Numerorum secundo, non *εργάτων* jure, sed opinor propter tribulum multitudinem, quæ in libris Numerorum & Samuelis tanta fuisse narratur, ut eam alia nulla ex- quaverit; vel propter fortitudinem, qua pollebant præ reliquis: *Porro Judas qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt: verba sunt Parali- pomeni prioris: cum alioquin ex hoc loco non magna videatur tribui Juda facta esse dignitatis accessio; non major certe quam tribibus Iaphach & Zabulon, quæ ad eam- dem partem locate sunt, præ aliis ejusdem fortis; vel tribibus Ruben, Gad, & dimidiæ Manasse, quas in divisione Terræ sanctæ sitas ad ortum reliquæ tribus habue- runt. His robur conciliatur ex Bemidbar Rabba, ubi legitur ad eamdem partem, qua tendebat Judas, tetendisse quoque Moysen & Aaronom, de gente Levitarum;*

Vu

Orig. libr. 4.
Act. ap. cap. 1.
Just. Dial. cum
Tryph.

quorum in studio Legis valde nobilitata est industria; Issacharem etiam & Zabulonem, qui insigni quoque Legis peritia praestabant. Capite enim duodecimo prioris Paralipomeni scriptum id extat: *De filiis quoque Issachar viri eruditii, qui neverant singula tempora, ad precipendum quid facere deberet Israël, principes ducenti: de Zabulone vero istud quanto Judicum, iuxta Ebraeum exemplar, quod Interpretationes omnes præter Vulgatam sequutæ sunt: Et de Zabulon scribentes calamo scriba. Quasi id velit Interpres, ad ortum sitas esse has tribus, perinde ut illam Jude, quod ut hæc fortitudine & numero supererabat reliquias, sic illæ peritia Legis cæteris præcellebant.* Atqui inde potest colligi, tantum his tribubus concessisse illam Judæ, quantum sacræ Legis doctrina potior est audacia & multitudine. In castris autem movendis, munericibusque offerendis, idem ordo servatus est qui in metandis castris, prouindeque & in recensione loco priore recenseri Judas debuit. In diligendis ericiscundæ Terræ præfectis, priores numerantur tribus Judæ, Simeonis, Benjaminis, & Danis, quæ ternionum ad quatuor mundi plaga in castris sitorum principes erant: singulas enim plagas terræ tribus hæc respiciebant. Prior in divisione Chanaanææ terra sors tribus Juda recensetur; non, ut videtur, prærogative causa, sed quod proxime fuerit narratum quemadmodum Calebo, qui fuit de hac tribu, Hebron a *אַנְגֶּלָן* concessa fit; unde data occasio est uno tenore commemorandi, ecquam fortè reliqua tribus tulerit. Sed & tribubus Ruben, Gad, & dimidia Manasse, fortæ suæ jam ante fuerant attributa. Obtinet quoque locum præcipuum in designatione urbium Leviticarum tribus Juda, quod à meridionali plaga initium numerandi factum sit, versus quam sita est, itidem ut Benjamitica tribus & Simeonitica, quæ cum illa Judæ priores appellantur. Israëlitæ bella gerentibus præretribetur, propter insignem ejus in adeundis periculis fortitudinem, ingentemque bellantium numerum. Nec plus ipsi inde accrescit dignationis ac excellentiæ, quam Rubenitis, Gaditis, & dimidiatis tribui Manasse, quod fratribus suis in subigendis Chanaanææ terra incolis duces se præbuerint. Addit ad superiora R. Manasse in Conciliatore scorsum numeratos fuisse à Saule Judæ tribules in exercitus Israëlitici recensione; quod nos, non ob gentis *אִזְרָעֵל*, sed ob bellicam virtutem qua supererant reliquias, factum interpretamur. Quod autem in Paralipomenis priore loco numerantur nepotes Judæ, factum id propter reverentiam dignitatis regiae, quam tribus hac multo ante obtinuerat, quam Liber iste scriberetur. Priscis igitur Reipublicæ Ebraicæ temporibus nullum prærogativæ jus videtur habuisse tribus Juda, Largiamur id tamen, ne omnia negenus Iosepho, apud quem David pronuntiat disertis verbis Judam Jacobi filium inter fratres fuisse delectum, qui rex designaretur: non tamen quod prior fuerit, sequitur sceptrum habuisse, quod futurum prædictum Jacobus. *Me vero illud argumentum non magis moverit, inquit vere & apposite Cunæus, quam si Romæ, ant Athenis quispiam sceptri majestatem, non apud populum Romanum aut Atheniensem, sed apud unum dicat tribum fuisse, quæ ceteris nobilior florentiorque erat.* Sed neque post solutam Captivitatem Babyloniam, eximium aliud habuit tribus Juda, quam primitæ dignitatis regia memoriam. Porro *Judas*, inquit Paralipomenon prius, *qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt.* Quo quid ad illam diem præcipuum haberet tribus ista, significatur. Adeo & nominis à se impotiti prærogatiuum; non toti quidem genti, ut scribunt Eusebius, & Casaubonus, sed imperio huic quod tribu Juda, & Benjamitica ac Leviticæ parte constabat: cum interea Levitica tribus, præter honorem sacerdotii perpetuum, regno etiam ac suprema potestate aucta esset, & supra reliquias tribus longo evecta intervallo. Nomen autem ut his tribubus de se faceret tribus Juda ex eo contigit, quod in defectione Jeroboami, sola tribus Juda Roboamo adhaesit. Sic enim habet tertius Regum undecimo capite: *Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus: porro una tribus remanebit ei: sic & capite sequenti de Roboamo: Constituerunt eum Regem super omnem Israël, nec fecerit est quisquam domum David prater tribum Juda solum. Sola enim, ut dixi, Roboamo tota hæsit, cum tamen Simeonitica tribus pars aliqua, ea videlicet que Judæ finibus continebatur, Benjamitica vero longe major ei se adjunxerit. In hunc autem censum neutiquam venire solet Levitica tribus, que inter alias tribus minime numerabatur. Hinc illud è duodecimo capite libri tertii Regum: Venit autem Roboam Jerusalem, & congregavit universam dominum Juda, & tribum Benjamin, centum octoginta millia electorum virorum bellatorum, ut pugnarent contra dominum Israël, & reducerent regnum Roboam filium Salomonis, regem Juda, & ad omnem dominum Juda & Benjamin, & reliquias de populo dicens, Hoc dicit Dominus, Non ascendetis, neque bellabitis contra fratres vestros filios Israël. Ergo Roboamum sequebantur domus Juda & Benjamin, illa quidem tota, hec vero ex parte tantum. Quocirca hic Rex Juda solum, non rex Juda & Benjamin dictus est, uti*

PROPOSITIO IX.

339

neque successores ejus. Postquam autem à Theglathphalasare & Salmanasare in Assyriam deportati sunt ii qui regibus Israël parebant, sola tribus Juda pristini imperii imaginem retinuit. Sic quartus Regum decimo septimo capite: *Iratuſque eſt Do- minus vehementer Iſraēli, & abſtulit eos à conſpectu ſuo, & non remanſit niſi tribus Iuda tantummodo.* Unde evenit ut ſequentibus annis de ejus nomine ſuperiftes hæc ditio dici cepta fit. In quo Eusebius, ejusque lectoratem Cafaubonum longe fecellit ratio, qui tribus duodecim à tribu Juda nomen traxisse ſcribunt. Decem quippe ex illis trans Euphratēm degentes longa procul longis terris via dividebat, nec ulla iis erat cum tribu Juda coniuetudo. Hunc errorem merito caſtagavit Cunæus. Minime vero *egre- tiasion* jure, nec propter tribus hujus dignitatem & excellentiam in ſocias tribus nomen iipſius defluxit, ſed propterea quod poſt ſecessionem decem tribuum, qua pars erat Ebraici regni, jam de ſe ſola regnum efficit; tum deinde regno Iſraël delecto, ſola ſuperiuit qua Reipublica retineret formam, que patritas ſedes ſervaret, & ve- teris imperii Ebraeorum majestatem tueretur. Cum tamen hoc tempore, ut dixi, lon- ge potior eſſet Leviticæ tribus dignatio, cui ad avitum ſacerdotium, quo exciderat numquā, regius præterea ſplendor acceſſerat. Agamus tamen liberaliter, præcipuam- que fuſſe demus tribus Juda præcellentiam à Jacobo ad Christum. Demus quoque aliquam *egre- tiasion* adumbrationem penes ipſam fuſſe, quod persuadere potest Ja- cobī denuntiatio: *Juda, te laudabunt fratres tui: adorabunt te filii patris tui.* Si Gen. 49. 8. milia enim ſunt iſtorum quibus Iſaacus *egre- tiasion* dignitatem ab Eſau transfert ad Jacobum: *Eſto Dominus fratrum tuorum, & incurvantur ante te filii matris tuae.* Quan- Gen. 27. 29. quam ne id quidem ſatis valet ad *egre- tiasion* Judee adſcribenda, que in Iofephum fuſſe transſcripta docet prius Paralipomenon, atque his quidem verbis, quibus velut refellantur ii, qui propter ortos ex Juda principes, & huic inde conflatam dignitatem, *egre- tiasion* ipſi attributa poterant arbitrii: *Fili quoque Ruben primogeniti Iſraël: ipſe i. Par. 5. 1. 2. quippe fuit primogenitus ejus; ſed cum violaſſet thorum patris, data ſunt primogenita ejus filii Jōſeph, filii Iſraël, & non eſt ille reputatus in primogenitum. Porro Iuda qui eraſt for- tissimus inter fratres ſuoi, de flirpe ejus principes germinati ſunt; primogenita autem reputa- ta ſunt Jōſeph.* Sed fateamur nihilominus tranſlata fuſſe ad Judam *egre- tiasion*, non ſic tamen cauſam obtinebunt ſententiae iſtius, quam traçamus, patroni. Volunt enim hæc verba, *Non auferetur ſceptrum de Iuda, res duas plane diverſas significare, Judaice nempe gentis Ἰουδαίων, & tribus Juda præ reliquis tribibus prætantiam: quod nequit pati potest ratio.* Qui enim prius illud auint, cum inde urgentur quod ni- hil in hoc vaticinio peculiare habitura ſit tribus Juda, ſi ad omnes tribus in commu- ne reſeratur, cum ſingula tamen tribus in testamento Jacobi suas ſibi prædiſtiones habeant, tum ad tribus Juda dignitatem configiunt, quam hic ſecundum congruum quādā applicationem intelligendam eſſe pertendunt. Quod perinde eſt, ut ſi par- tem pro toto ſumi dicent. Et ita ſane ſentit Pererius, opinioñis hujus inſignis aſſer- tor: *De Iuda, inquit, idem valet atque, De populo Judaico; vel De Iuda, ſignificat proprie- tribum Iuda; ſed poſta eſt pars illius populi nobilissima pro toto populo.* Adde & ex pre- cedentibus ac ſequentibus ſignificationem verborum iſtorum eſſe ſpectandam: nam ſi ad tribus duodecim reſerunt nequeunt præcedentia, fruſtra ad eas ſequentia detorquen- tur. Quis iſta autem ad duodecim Ebraicas gentis tribus pertinere dicat: *Juda, te lau- dabunt fratres tui: & iſta: Adorabunt te filii patris tui.* Nonne & hac fertilitatem in- dicant regionis quam infedit tribus Juda: *Ligans ad vineam pollum ſuum, & ad vitem, & fili mi, aſnam ſham. Lavabit in vino ſolam ſham, & in ſanguine uole pallium ſuum. Pulebriores ſunt oculi ejus vino, & dentes ejus lačē candidiores.* Fruſtra autem Iuſtini auctoritas obducitur: nam ſi verba illius expendantur attente, nihil inde elicitur hu- juſmodi. Sic ille in Dialogo cum Tryphonē: ὅτι δύο ιδεῖσθαι εἰ τοῦ Ιησοῦ ωὐδῆς ἐπα- κευτο, ἔτει *εργάτης*, ἔτει *ἄρχον*, ἔτει *έρχεται*, μέχει δὲ τὸ Ιερό- ιονοῦ γένετος καὶ γένετος, καὶ ἐπαντει, εἰδὲ αναγνωτὸς τολμαῖστης εἴπει, οὐ διαδίκει τὸ Ιερόν. Καὶ δὲ περάδην, εἰδὲ Ιανᾶς, ἀναλογίᾳ γενονταις λέγοντες, δύος εἰ τοῦ Ιησοῦ ωὐδῆς ὄνται λέγεται ἀρ- χεπίται. Igitur in gente uerba deſiſſe unquam Prophetam, aut Principe, ab iipſis ejus pri- mordiis, quoad eſt Ieſus Christus & natuſ & paſſuſ eſt, non adeo eftis impudentes ut dicere audieatis, neque demonstrare potefis. Nam Herodem, ſub quo paſſuſ eſt, Aſcaloniten fuſſe diſcentes, nihilominus tamen in gente uerba ſummum Sacerdotem eſſe dicitis. Ex hiſ con- cluditur viſum eſſe Iuſtino Judee nomine Jacobum totam gentem, non tribum ſolam ap- pellaſſe: quod non eſt ita. Notandum quippe eſt Iuſtino propositum eſſe ſolum oſtendere, hoc oraculo præſignificatum eſſe adventum Christi, tumque eſſe comple- tum cum Jeſus advenit. Ergo ad id ſatis iipſi fuit declarare, tum deſiſſe Judæos re- gibus ſuis parere, cum Jeſus apparuit. Nihil autem conducebat ad iipſius propositum accurata vocabuli *Juda* interpretatio. Utrum enim totam gentem Judaicam, an

Vu ij

Cun. libe. r.
De Rep. Ebr.
cap. 10.

PROPOSITIO IX.

solam tribum Juda significari dixisset, plane idem erat quoad vim argumenti. Totum itaque usurpavit pro parte; aliud haud dubie facturus, si interpretem egisset. Quemadmodum enim qui Romæ natus est, in Italia natus merito dici potest; & Principem Borbonia stirpe ortum, recte Francica domo prognatum dicas; propterea quod in toto continetur pars; & quæ ad partem pertinent, de toto prædicari possunt: ita qui ex tribu Juda proditurus erat, jure eum ac merito Justinus generis Judaico nascendum esse dixit. Id libi voluisse ipsum manifesto probat pericope altera ex Apologia secunda: *εἰ μὲν οὖν δύο ἀπόστολος ἐξέλασαν εἰ καὶ μάρτιον, μέντοι πενθετὸν ἡντὶ ἀρχῶν καὶ βασιλεῶν οὐδεῖν οὐδὲ τίποτε μέρος ὁ φανερότερος ήτον γέγονον, τὸ οὐατέον θεωρήσασαν, εἰ τὴν αἰγαλοθήρων περιφερειαν ἐξηγεῖται, οὐ τὸν πενθετὸν ὑπὲν τὸν θεῖον αἴτιον περιφερειαν ποιεῖται. Μάρτιον τὸ μαύρον, μηδὲν μέντοι ἀρχονταῖς θεοῖς οὐδεῖν, ἵνα δὲ ἐλθὼν φέντες τοιαῦταν ιούδας τὸν περιφερειαν οὐδεῖν, αφοῦ οὐδὲ τὸ μαύρον καλεῖται ἐργάζεται.* Vestrum est igitur accurate disquirere & discere, quoniamque princeps fuerit & rex apud Iudeos ipsorum proprius, nempe quadam apparet Jesus Christus magister noster, & ignorabilium prophetiarum interpres; quemadmodum prædictum est a divino sancto propheticō Spiritu per Moysen, non defore principem ex Iudeis, donec veniat is quem regia dignitas manet. Iudas enim Iudæorum progenitor fuit, à quo & Iudæorum nomen habuerunt. Vides hic Iudei posteros designari, non totam gentem, sed tribum solam. Nec aliter sumenda sunt verba Athanasi, quæ afferuntur e libro De incarnatione Verbi: nam cum ait Moses hac *ἐποιεῖ*, quam nunc expendimus, circumscriptissime regnum Iudæorum, neque ullum supereret apud Iudeos regem vel prophetam, totum pro parte nominavit; & de gente Judaica generatim dixit, quæ de tribu Juda Moys pronuntiaverat. Ex hac enim propositione, Tribus Juda semper potietur sceptro, necessario consequitur isthac, Gens Judaica semper potietur sceptro: quemadmodum ex ista propositione, Familia Borbonia semper potietur sceptro, necessario sequitur isthac, Gens Francica semper potietur sceptro. Idem est verborum Ambrosii intellectus in libro De benedictionibus Patriarcharum, aliorumque Patrum, qui in hujus sententiae subfundium adducuntur.

Quarta.

V. Quarta autem loci hujus interpretatio, cuius vindices laudantur Epiphanius, Cyrus, Augustinus, & recentiores plerique, nimis late patentem sententiam superiorum in arctum cogit, & Jacobæ oraculi vim, quæ pertinebat ad tribus duodecim, in una tribu Juda concludit, ab eaque vult non ante ablatum in sceptrum, formam nempe seipublicæ legibus suis utentis, seque ipsam regentis ac gubernantis, postquam semel ad eam pervenerit, quam Messias exoriatur; quo tempore solutum in communitatem ac regimen tribus Juda; atque id rerum ipsarum eventum confirmare; nam decem tribubus in dissitas oras expulsis ac dissipatis, solam tribum Juda sedibus propriis ac pristinis restitutam, jurisdictionem suam, imperium, civili corporis formam, & πολιτικὰ servasse, quoad Christus in terras venit. Duo autem hic notari jubent sententiae hujus defensores, ad illius oraculi intellectum necessaria; primum, ad locum ac terram quam inseffura erat tribus Juda respectum habuisse Jacobum: quemadmodum enim promissa Zabuloni, Issachari, aliisque à Jacobo data, ad portionem Chananæa terræ fortito ipsis eventuram spectant; sic quod Juda datum est promissum, ad sedes posteris ejus in Terra sancta olim tribuendas pertinere; ac si dixisset Jacobus, ad Messiae usque tempora tribum Juda in portione promissæ Terra olim ipsi assignanda mansionem ac reipublicæ formam habituram. Alterum hoc est, quod & superioris sententiae patronis visum est, non hic determinari punctum aliquod temporis, quo cum affuerit Messias, tum tribus Juda momento eodem potestate excidat, regiminisque formam amittat: verum intelligendam diuturnitatem aliquam temporis, quæ a Pompeio vel ab Herode cepta, videlicet ante Christi orum, in clade Hierosolymis à Tito illata desinat. Enimvero qui sic sentiunt, oraculo huic exitum preparasse aiunt Spiritum sanctum jam inde ab Jeroboami divortio, cum altera populi Ebraici pars Israël dici cepta est, altera assunto Judæ nomine veteris regni formam retinuit, & legitimorum regum seriem propagavit. Quarum populi partium altera profligata & in longinas terras abducta est, nec unquam potesta in patriam restituta; altera ad Christi tempora πολιτικὰ suam & επιστολικὰ habuit. Hoc ergo à prima & tertia discrepat quarta hæc sententia, quod statuit prima numquam defuturos aliquos Juda faros, qui Ebraicæ gentis teneant imperium, ad Messiam usque; tertia non singularibus quibusdam personis, sed toti Ebraicæ genti id adscribit, ut de se rectores det populi sui, quoad Messias existat; quarta vero neque certis aliquibus hominibus, neque duodecim tribubus, sed toti Judæ tribui regimen ac imperium ad id usque tempus esse destinatum velit. Quanquam & tertiae assertores sententiae in quartam illam prolabuntur. Pererius certe postquam in defen-

PROPOSITIO IX.

341

denda tertia sententia multum æstuavit, aliam demum subjicit, ut supra jam monui, quam esse fatur non minus quam superiorē probabilem, quinimo planiorem ad intelligendum, & ad credendum procliviorem, totam nempe hanc prophetiam ad tribum Iuda pertinere: atque his deinde exponendis ea afferit, quæ adstruendæ quartæ sententiae utilia esse possunt.

Sententiam hanc multum habere probabilitatis fatendum est, & ad similitudinem veri longe proprius accedere, quam superiores. Sed tamen id concoquere non possum quod **שָׁבֵט**, *sceptrum*, interpretantur totius tribus Iuda πολεῖαν & ἀπορίαν, cum principes aliquos Iuda oriundos intelligi debere sequentia ista liquido demonstrent: *Neque dux de femore ejus*. Nec enim ullam afferunt distinctionis notam, unde probent ad diversa pertinere, *sceptrum*, & *ducem*. Atqui *dux* ad totam tribum hic referri haudquaquam potest. Id ostendit hæc locutio de *femore ejus*, מִבְּנֵי רֹגֶל, hoc est ἀσθέτι, *De inter pedes ejus*, qua πένθη partem virilem Scriptor facer οὐρός significavit. Sic & capite viceximo octavo Deuteronomii sumitur, & apud Isaiam non *semel*. Vertunt ergo Onkelos & Hierosolymitanus Interpres, *De filiis eorum*: *Jonathan*, *De semine ejus*. Quæ eo retero, ut appareat notari hic singularium quarumdam personarum successionem, quarum interitus gignendo reparatur: cujusmodi sane nihil de tota tribu vel dici vel cogitari potest; nam singulares homines generantur & intereunt, sibique hoc paœ succedunt alii ex aliis progeniti: at cœtus hominum coguntur & dissipantur, minime vero gignuntur & obeunt. Quod cum intelligenter quartæ hujus sententiae patroni, veram ac genuinam verborum istorum explicationem aspernati, Aben Ezram sectari maluerunt, qui Judam, ut in superioribus, sic & in istis leoni assimilari censuit. Ut enim prædam inter pedes firmissime retinet leo, nec eam sibi extorqueri patitur, sic à Jacobo prædictum esse volunt, πολιτείαν, imperium, ac sceptrum, quod olim habiturus erat Judas, haudquaquam ab eo eruptum iri. Cujus statim interpretationis velut pertæsi ad aliam decurrerunt, quæ proponitur in Bereith Rabba, & est hujusmodi, respexisse Jacobum ad confuetudinem scribarum & actuariorum, qui ad judicium pedes sedere solent. Hæc quam incepta sint & sale Rabbinico digna, nihil attinet pluribus demonstrare. Cum ergo ex ipsorum doctrina ad eadem referantur *sceptrum* & *dux*; cumque *ducis* nomen ad certas quasdam personas de tribu Iuda referri debeat, *sceptri* quoque vocabulum ad eas itidem pertinere, non ad tribum Iuda univerſam dicendum est. Hoc insuper in eadem sententia improbo, quod non ad solam tribum Iuda, sed ad Levitas quoque, & Benjamitas, qui Iude nomine continebantur, & unum cum ea tribu imperium conflabant, vim oracula prorogant. Atqui ad unam tribum Iuda id spectare clarissime indicat Moses eodem Geneeos capite: *Omnes hi in tribibus duodecim: hac locutus est eis pater suus, benedixitque singulis benedictionibus propriis*. Quippe suam sibi habet Benjamin, suam Levi: ergo tota illa Iudea propria est, neque cum ulla aliis tribubus ipsi communis esse potest. Neque argumenti hujus robur frangunt ea, quæ è libris Regum supra attulimus testimonia, in quibus sola tribus Iuda Roboamo hæsisce dicitur, cum tamen Benjamitica tribus, & Simeonitica pars, ac item Leviticæ, eum sint secutæ: usitatum quippe est & familiare scriptoribus nobiliorem partem pro toto nominare, si modo partes ipse discernenda inter se, vel à toto distinguenda non sint. Nam id si sit, tum certe hoc figura genere abstinetur, quæ opacaret stilum, & res confunderet. Roma ad Romanum imperium significandum nominari & potest & solet, cum ab ipso Romano imperio, vel ab ejus partibus distinguenda non est. Sin roget aliquis, ecqua sit Romani imperii præcipua urbs, & Romanam eam esse dicam; vel quærat alter, ecqua fuerint Romani imperii nobilissimæ urbes, & Roman ac Constantinopolim nominem, tum sane Romanum haudquaquam Romanum ipsum imperium vel Constantinopolim significare censendum est. Par est de tribu Iuda ratio, cuius nomine sociæ tribus tum sunt comprehensæ, cum earum discrimen afferre nihil necesse erat; at cum segregandas invicem erant, singularumque future dotes prædicandæ, quod facere instituerat Jacobus, tum vero alteri alterius nomen commodari nec potuit nec debuit. Adde Judæos, post Babyloniam Captivitatem, ex Babyloniorum, Persarumque nutibus pependisse, iisque ac Græcis deinde tributa soluisse, non supremum igitur ac verum penes ipsos fuisse imperium, sed precarium & alienis arbitris obnoxium, proindeque sceptrum à tribu Iuda tum fuisse ablatum. Id tertiam sententiam, perinde ut quartam impugnat, & à nobis adversus secundam oppositum est. Aliud præterea subiectum argumentum, quo propositæ omnes sententiae ex æquo convelluntur. Cum enim Messia prodeunte sceptrum Judæ ablatum esset volunt, regia utique potestate Judam excidisse statuunt. Nam cum hic vox *Donec rem cui inseritur desitam* indicet, sequitur sceptri possessionem amisisse Judam, cum prodit Christus. Atqui

V u iij

id adversa fronte pugnat cum clarissimis prædictionibus Prophetarum, quas mox sum
allaturus, quibus regnum æternum posteris Judæ spondetur.

Quinta.
Lact. in Gen.
49. 10.
Clar. in Gen.
49. 10.

Gen. 8. 7.

Gen. 28. 15.

Job 27. 5.

1. Reg. 6. 15. 7.

Hom. Iliad. a.

Hom. Iliad. x.
Hieron. adv.
Helvid. cap. 3.

Matth. 1. 25.

Fag. & Tost.
in Gen. 49. 10.

V. Quinta denique sententia patronos habet Caietanum Cardinalem, & Anonymum quendam virum Ebraicis literis eruditum, Ifidoro Clario commemoratum, quam iphi ex recentiorum Ebræorum apothecis eruerunt. Hæc quoniam stridum ab iis est proposita, neque ullis roborata argumentis, uberioris à nobis pro ratione instituti dilatanda est, sive rationibus fulcienda. Aiant illi res duas valde notabiles & omni observatione dignas hic prædicti à Jacobo, primum fore ut prodeat aliquando Messias è tribu Juda, deinde ut æternum eadem tribus Juda regnum obtineat, à Messia videlicet tribuli Juda propagandum. Æternitatem igitur imperii posteris Judæ his verbis promitti volunt: *Non auferetur sceptrum de Juda, & dux de semore ejus:* quippe si nunquam de hac tribu sceptrum ac ducatus auferendus est, nulla utique sine possessionem ejus circumscriptum iri, proindeque æternam fore manifestum est. Sequentia verba liquido declarant, futurum ut perpetuas hæc imperii tribui Juda per Messiam olim ex ipso proditurum contingat: *Donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium.* Sedenim aliud omnino, inquit, sonare videntur verba ipsa; n. mpe tum desitum Imperium, cum venerit ille qui mittendus est. Hic vero unica oraculi hæret difficultas, quam sexcentis tamen Scriptura sacra exemplis, sexcentis Interpretum suffragiis, sexcentis Scriptorum exoticorum testimonii examinare promtum est. Iamdiu enim monuerunt nos doctissimi Librorum facrorum explanatores vocem τύ, quam habet Ebraicum exemplar, quamque diætione *Donec*, retulit Vulgatus interpres, Septuaginta vero Senes vocabulo ἥντις, non semper finem, cessationem, ac παῦσιν ejus rei notare, de qua sermo fit; sed ejus nonnumquam continuationem, cum interventu alterius cui dictio, *Donec*, adjungitur. Sic octavo Geneſeos de Noëtico corvo: *Non revertebatur, donec siccarentur aquæ super terram:* an ergo postquam siccatae sunt aquæ, corvus reversus est? minime vero. Itaque τὸ *Donec*, numquam reversum corvum significat, ne post siccatas quidem aquas. Sic viceſimo octavo Geneſeos Jacobo ait Deus: *Nec dimittam te, ἥντις τύ, donec fecero quod locutus sum tibi?* an postquam ea fecisset Deus, Jacobum deserturus erat? nequitum fane; sed Interpretum omnium consensio est, auxiliū divini Jacobo exhibendi perpetuitatem hic sponderi, cum interventu eorum quæ ipsi Deus fuerat locutus. Sic Job viceſimo septimo capite: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea:* an cum defecit Jobus, innocens esse defit? Sic sexto capite secundi libri Samuelis: *Igitur Michol filie Saul non est natus filius, τύ, usque in diem mortis sue:* an die mortis sua filios parere ceperit Michol? imo vero, perpetua ejus significatur sterilitas, cum mortis interventu, quam cum obiit Michol, sterilis esse non defit, sed longe magis sterilis facta est, ut pote quæ in vivis esse defit. Sic apud Homerum Agamemnon Chryſeideſem ſe patri redditum negat, quoad ipsam Argis apud ſe telam texentem ſenectus invadat; quod perinde eſſe docet Eustathius, ac ſi nunquam ſe redditum dixiſſet. Sic Achilles nulla ſibi futura dixit cum Heſtore federa, quoad alter alterum conſecerit. Multa in eam ſententiam colligit Hieronymus, quibus impi Helvidii obtrivit hæretim, & veram ſententiam celeberrimi hujus loci defendit, in quo de Josepho & Maria ita diſerit Matthæus: *Et non cognoscet eam, donec peperit filium suum primogenitum:* an poſt uxoris Mariæ partum eam cognovit Josephus, quod ſentiebat impius Hæreticus? haudquaque certe, verum perpetuam Mariæ virginitatem prædicat Evangelista, cum interventu partus, quo primogenitum suum edidit. Ergo vocis hujus ſimilem intellecuum eſſe vult Caietanus in Jacobi vaticinio, afflentientibus recentiorum Judaeorum eruditissimis, ut ſenſus hic inde exurgat, Imperii firmam ac perpetuam poſſessionem tribui Juda promitti; quod a Davide, posterisque ejus per aliquot aetates gestum, & ad alios deinde nonnumquam translatum eſt, cumque ab his gereretur, mere terrenum erat; tum pervenit demum ad Messiam, unum ex ipſius posteris, a quo ex terreno celeſte factum eſt & æternum, ita ut ab eo auferri deinceps & extorqueri numquam poſſit.

Hæc ex officiis Rabbinicis fere deponita Caietanus interpolavit. Adſcribit ea quippe Judæ Fagiſ & refellit. Refellit & Tofatus, qui contineri ea ait Rabbinica quadam ſcriptione, cui titulus eſt, Defensorium fidei. Congruum huic præterea quipiam proponitur in Rabboth, & in Schebet Jehuda, & alibi: nempe ſceptrum à Ju- da numquam iri ablatum, poſtquam ſemel venevit Siloh. Id probant ex accentu muſico lethib, qui voci τύ adjungitur, cuique vim ἀγεντιλί inelle volunt; ita ut τύ, cui inhaeret, divellat à ſequentiis, & dictio hæc exponenda fit *In eternum: ut locus sic interpongendus sit & interpretandus: Non recedet ſceptrum ex Juda, & legiſlator de inter pedes ejus in eternum, quando veniet Siloh.* Duo habet hæc expositio-

PROPOSITIO IX.

343

sententiae Caietani plane consona, & quod regni perpetuitatem spondet Jude, & quod voci γι, *Donec*, cessationis significationem non adscribit: verum in quibusdam discrepat; primum quod regni tempus à Messia inchoat, cum longe vetustiora regni hujus initia staruat Caietanus: deinde quod regnum illi temporarium & cum mundo finem habiturum intelligent; adeo ut γι, tempus indefinitum, non infinitum notet, cum Caietani doctrina regnum primo temporarium signatum esse decernat, quod per Messiam spiritalem fiat & aeternum, ne ipso quidem mundi occasu finendum. Præterea futile est interpunctio illa, qua γι à sequentibus disjungunt, cum sequatur η, quod cum γι præcedenti conjungendum esse sciant qui literis Ebraicis vel leviter tintæ sunt. Tum vero γι significat *Donec*, uti exponi vulgo solet, non *In aeternum*, quod illi volunt. Nec quicquam juvantur accentu Jethib, qui non semper σημαντος est, velut in commate sequenti dictione, **ככ**, cui adnexus est, à sequentibus non divellit. Adde nec vocem, **ד** recte exponi, quando.

Quantumvis probabilis videatur hæc Caietani sententia, cauñas habeo tamen, cur ab ea cogar discedere. Nam primum notam & significationem temporis, quo venturus erat Christus, detrahit vaticinio Jacobi, adversus constantem & consentientem, non omnium modo Patrum Ecclesie, sed & vetustiorum etiam Iudeorum opinionem, qui hoc oraculo tempus adventus Messia signari fassunt. De Patribus satis multa jam diximus, unde res appareat. Ex Judæis sic intellexisse videtur Josephus, & cum Vespasianum palpo percuteret, huic ejus exitum adscriptissime, uti superius à me observatum est. Sic intellexerunt & ii qui ab Origenis avo ad hoc tempus, Aechmalotaram de tribu Juda, gentis sua principem ac ducent esse, & porro fore ad ortum usque expectati sibi Messia, censuerunt; quos jamjam sumus adorturi. Sic intellexerunt etiam R. Moses ben Nachman, ejusque sequaces, qui vocibus שׁבָּת & מֶלֶךְ, *Sceptrum*, & *Dux*, notari volunt seva imperia, quibus ubique gens eorum premitur, quaque veniente Messia abroganda sint. Idem præterea Nachmanides, & R. Bechai, hunc ex ea prædictione sensum elici posse crediderunt, licet non semper Israëlis imperium teneat tribus Juda, non alios tamen quam tribulus Juda legitimate id arrepturos, donec oriatur Messias. Sic intellexerunt denique, qui υπερθέντες sceptrum Iudæ promissum esse rati sunt ad Christi usque adventum, si nimurum Dei præceptis morigeram se tribus illa præster. Quia quamvis inepta omnia sint, & proxime a nobis reflenda, perpetuus tamen ille priscorum Rabbinorum cum fandis Ecclesiæ Patribus consensus, & confitans ac ταῦτα διδόμενος traditio in assignanda Jacobæ huic prophetæ nota ac significatione temporis ortus Messie, mihi non videtur temere spernenda. Aliud præterea vitium inheret Caietani sententiae, quod nimurum iisdem Jacobi verbis, *Sceptrum*, & *Dux*, duas res plane diversas signari putet, regnum nempe temporarium, & regnum aeternum, licet nullam distinctionis interpositam notam affigat, qua aliud secernatur ab alio, temporarium ab aeterno; nullam conjunctionis, qua duo hæc proorsus disjuncta simul comprehendendi debere aperte.

Joseph. de bell.
Jud. l. 3. c. 28.
& libr. 7. c. 31.

VII. Expositis præcipuis nostrorum hominum interpretationibus & sententiis, proponitur ac explosis, nostra nunc proponenda superest, siisque probationibus & argumentis instruenda. Res quatuor dico his notari Jacobi verbis: *Non auferetur sceptrum de Iuda, & argumen-*
& dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. tis confirmatur. Prima prædictionis pars hæc est, *Non auferetur sceptrum de Iuda*, qua aeterna sceptri postfæcio Juda spondetur. Alterum prophetæ membrum hoc est, *Et dux de semore ejus*, quo temporarius & caducus Iudæ præsignificatus principatus. Tertium est istud, *Donec veniat qui mittendus est*, quo temporarii hujus regni finis & Messia adventus prædicuntur. Postremum hoc, *Et ipse erit expectatio gentium*, quo Messie regnum, non Chananæa terra claudendum angustiis, sed quaquaversus per omnem orbem patens, & spiritale futurum nuntiatur. Harum quatuor prædictionis partium inobservata distinctione, maximam opinionum diversitatem, nec minorem rerum perturbationem ac confusionem peperit. Caietano suboluit legitimus primi, secundi, ac postremi membris sensus, quibus regnum Iuda ex temporario aeternum, ex terreno spiritale promittitur: sed tertii sententiam, quo mutatio isthac & tempus adventus prædicuntur, non olfecit. Temporarii & terreni regni pollicitationem his inesse, ac notam præterea temporis quo proditus erat Messias, perviderunt plerique Interpretes, ac fere omnes; reliqua non attigerunt. Caute hæc distinxeris, omnibus angustiis ac difficultibus nullo negotio te expeditiveris. Sed planum id ut fiat, accuratius perscrutanda loci sententia est. Dico priorem oraculi partem, *Non auferetur sceptrum de Iuda*, generale quippiam proponere, & Judam erigere in spem aeternæ regni possessionis postoris tribuenda; sed ita tamen ut modum, quo continget aeternitas ilthac, non expo-

PROPOSITIO IX.

nat, nec regni hujus genus designet, futurum sit spiritale, an temporarium. Pars altera à genere & indistincta rerum propositione descendit ad species, & promissi principatus naturam enucleate definire incipit: nam verba isthac, *Et dux de femore ejus*, temporarium quid denotant & caducum, per humanam generationem & personarum mortalium successionem reparandum. Sic enim supra intelligendum esse dixi istud, *De femore ejus*; sive ut sonant Ebraica, *De inter pedes ejus*; quod vertit Jonathan, *De semine ejus*, Onkelos & Hierosolymita, *De filiis eorum*. Deinde dictio קָרְבָּן, quam Vulgatus Interpres exponit *Dux*, aliud quid sonat ac כָּבֵשׁ, *Sceptrum*, quod praeedit, ut proxime ostendam: hoc enim regiam dignitatem simpliciter sonat, illud potestatem duntaxat tradendorum praceptorum, & juris dicendi ac prescribendi; ut significetur principatum temporarium ac terrenum, quo potituri erant Iudei posteri, angulum fore, acculum, & saepe alienis imperiis obnoxium, velut in Zorobabeli; ita ut posset quidem jus dicere inter suos; sed supremo tamen imperio, libero, omnique alia dominatione soluto, & vere regio interdum exciderent, quoad aedes Messias, per quem haec qualiscunque potentia abroganda erat, juxta illud Osee: *Dies multos sedebunt filii Israël sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Ephod, & sine Theraphim*. At soluta hac potentia, nova constituta erat per eundem Messiam, sed diversa & generis alterius, spiritualis nimurum & aeterna, nullis temporum curriculis definita, nullis locorum spatis contracta, nec jam Iraelitas solum regens, sed orbis universi gentes ditioni sua subjiciens. Id clarissime praedixit Amos: *Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, & conteram illud à facie terre: rerumtamen conterens non conteram dominum Jacob*. Pollicetur Deus non contritum se penitus domum Jacobi, sed ejus כָּוֹצֶה servaturum: quod eventu comprobatum est; primum dissipatis per universum orbem Iraelitum; quippe subiicit Amos: *Ecce enim mandabo ego, & concutiam in omnibus gentibus domum Israël, sicut concutitur in cribro*: deinde terreno Iraelitarum & caduco imperio reformato in spirituale & aeternum per Messiam Davidis nepotem & heredem: subiectis enim Propheta: *In die illa suscito tabernaculum David quod cecidit, & reedificabo aperturas murorum, & ea que corruerant instaurabo: & reedificabo eum sicut in diebus antiquis; ut possideant reliquias Israhel & omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos*, dicit Dominus. Quamobrem addit Jacobus: *Et ipse erit expectatio gentium*. Designare autem isthac spiritalem & aeternam potestatem, cum alia plurima evincunt oracula Prophetarum, que recitabimus infra, cum Christi legem & regnum, spiritualia fore & aeterna demonstrabimus; tum istud maxime è Psalmo septuagesimo primo: *Deus iudicium tuum regi da, & justitiam tuam filio Regis & dominabitur a mari usque ad mare, & a flumine usque ad terminos orbis terrarum & adorabunt eum omnes reges, terre, omnes gentes servient ei*; quae de Davidis & Regum Ebraeorum ipsius successorum regno sumi non possunt; nec enim id ad terminos orbis terrarum propagatum est; nec omnibus regibus terra, omnibusve gentibus jura posuit; at aliud quoddam regnum notant, tantum quantum nullus unquam rex obtinuit, quod tamen posteritas Davidis obtinebit. Clarum hoc quoque è Psalmo octogesimo octavo: *Inveni David servum meum; oleo sancto meo unxi cum & ego primogenitum ponam illum, excellsum p̄ regibus terra. In aeternum servabo illi misericordiam meam, & testamentum meum fidele ipsi, & ponam in seculum seculi semen ejus, & thronum ejus sicut dies aeterni*. Memorablem vero & proflus apponita ad rem nostram vaticinatio haec Isaiae: *Pavulus enim natus est nobis, & factus est principatus super humerum ejus, & vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis: super solium David & super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, & corroboret in iudicio & justitia; a modo, & usque in sempiternum*. Ecce Davidis regnum Messiae spondet in postulatum tempus; sic ut postquam ad ipsum pervenerit, nullo casu intercidat, sic ut immensum sit ac pacificum, ut judiciorum aequitate firmetur, & per Messiam, Deum fortem & admirabilem, in perpetuum administretur. Quibus succinit Daniel, cum ait Antiquum dierum Filio hominis dedisse potestatem, & honorem, & regnum; omnes populos, tribus, & linguas ipsi servituras, potestatem ejus fore aeternam, numquam ab eo auferendam, nec regnum ejus unquam iri corruptum. Etsi testimonia haec, aliaque multa hic pertinentia infra sum corrasurus in hoc Parallelismo, abstinere tamen non possum, quin & istud

Jerem. 33.10, 21.

Mich. 5.1.

Jerem. 33.10, 21. Mich. 5.1.

Quod caussam hanc juvat, in antecessum proferam: *Hoc dicit Dominus, si irritum potest fieri pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, ut non sit dies & nox in tempore suo; & pactum meum irritum esse poteris cum David seruo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus*. Addam & hoc Michæl: *Et in Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda: ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israël,*

Osee. 3.4.

Amos 9.8, &
seq.Psalms. 71.1,
& seq.

Isa. 9.6, 7.

Dan. 7.13, 14.

PROPOSITIO IX.

345

in Israël, & egressus ejus ab initio, à diebus aeternitatis. Duo hic prædicuntur, quæ in Jacobæo itidem oraculo prædicta sunt; proditurum nempe Messiam è tribu Juda, & aeterno regno potitum. Quæ & Mariæ Virgini pollicitus est Angelus Gabriel, cum de Christo ex ea nascendo talia prænuntiaret: *Hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur, & dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, & regni ejus non erit finis.* Luc. i. 31, 33.
 Quorum promislorum memores Christi Discipuli, postquam hunc vitæ restitutum viderunt, *Interrogabant eum dicentes, Si in tempore hoc regnum Israël? Adiiciam* Aet. 1. 6.
 præterea id Isaiae: *Et egredietur virgo de radice Jesse, & flos de radice ejus ascendet, & requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini.* Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundam auditum aurium arguet; sed judicabit in iustitia, & arguet in equitate pro manuatis terre, & percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. His apertissime prædictur spiritale fore Messie regnum: quanquam satis est aeternum dixisse, ut spiritale intelligatur. Sententiae nostræ plurimæ lucis & roboris afferunt illud Ezechieli, è vicefimo primo capite: *Hoc dicit Dominus Deus, Aufer cedaram, tolle coronam: nonne hec est que humilem fablevit?* Ezech. xi. 26.
& sublimem humiliavit? Iniquitatem, iniquitatem ponam eam: & hoc ^{27.} non factum est, donec venires cuius est judicium, & tradam ei.
 Sedeciam regem Juda, qui poltremus ipse erat subdolvus Ἰωάννης Βαπτιστὴς fuisse dicitur Josepho, his perstringit Deus, & regio fastigio dejectum iri denuntiat. Nam quod Vulgata redditum iniquitatem, si Ebraicum exemplar consulas, repenses την, hoc est *perversum*, coronam videlicet, quam se converlurum promittit Deus, temporarium nempe istam Se-deciam in aeternam, cum is venerit de quo dixit Deus apud Isaiam: *Dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus proferet:* & Johannes: *Nec enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio & potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est.* Atque huic coronam illam regum Juda traditum se denique Deus affirmat. Tum vero id eveniet quod apud Amosum predixit Deus: *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, & rediscibabo illud sicut in diebus antiquis.* Rivos hosce claudam, postquam recitavero voces magnas de celo editas, quas memorat Johannes in Apocalypsi: *Factum est regnum hujus mundi, Domini nostri & Christi ejus,* Apoc. xi. 15.
& regnabit in secula seculorum: quibus temporarium hoc regnum, Domino Iesu Christo attributum, & aeternum factum esse sine ambage declaratur. Et vero vel ipsa, quam tractamus, Jacobi prædictio, si recte intelligas, rem conficit. Nam cum prædictit de-situm ducem de posteris Judæ, ejusque abolitum iri potestatem temporariam & ter-renam prodeunte Messia, à quo novum statuendum sit & erigendum imperium, alte-rius utique generis esse debet imperium illud; alioqui nec prius abolere fuisse necesse, atque id continuare potius diceretur Messias, quippe in eadem gente, insiemeque locis paternum administrans regnum, quam novum fundasse. Itaque dictio *Donec rerum, quibus inserta est, cœlestionem ac νέων significans, vim suam hoc loco de-promit quidem in secundum oraculi membrum,* *Et dux de femore ejus, quibus terrena & caduca potestas notatur, verum ad superiora isthac non prorogat,* *Non auferetur sceptrum de Juda,* quod regnum aeternum, nec à Messia abrogandum Juda nepotibus pollicetur. Ergo querimonias omnes ac diffensiones Interpretum hac ex-positione sopimus: nam satisfacimus iis, & qui notationem temporis ab oraculo Jacobi detrahi sine piaculo non posse censem; & qui regni Judæ, quod Prophetae perpetuum fore clamant, mutationem ac finem his prænuntiari nolunt.

VIII. Quin & egregie refellimus eos, si qui cauſabuntur fallam esse hanc quam damus partis primæ Jacobæi vaticinii interpretationem, qua aeternum posteris Judæ Refelluntur argumenta Adversario-rum. sceptrum sponderi volumus; atque item secunda partis, qua statuimus iisdem promiti continuam ac perpetuam ducum, sive dominorum ac principum ex eadem tribu suc-cessione, qua Messie temporibus finem sit habitu: cum certum sit à Jacobo ad Davi-dem usque, & post solutam etiam Captivitatem Babyloniam, principes nullos extitisse qui Israëlitæ jura legesque posuerint. At nos cum firmam sceptri possessionem pro-missam Judæ posteris & attributam fuisse dicimus, καὶ οὐδὲ quidem & mancipio ac proprietate ad eos pertinuisse intelligimus, etiam si ἀρχὴν & ususfructus ad alios inter-dum transierit; atque id demum regnum agnationis jure Messiam recuperasse, & ve-lut debitam sibi hereditatem crevisse; at immutatam, longeque auctiorem ac nobiliorem, maximisque incrementis & insigni accessione amplificatam; quam enim terrenam, angustam, & temporariam reliquerat David, immensam, cœlestem, aeternam, nullisque deinceps mutationibus obnoxiam Christum cepisse. Mutabile enim fuit re-gnum Davidis & caducum, adeo ut id ex aſſe tertius haeres non possederit: per-pe-tuum vero est illud Christi, neque ullis finibus circumscribendum, quod totum nos

Xx

Rom. 8. 17.

*Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi adituri sumus. Ut autem Christi typus fuit David, quod inferius à me demonstrabitur, sic regnum Davidis typus fuit regni Christi; seu regnum potius idem unumque primus ē tribu Iuda David obtinuit, postremus Messias. Igitur etiū ususfructus sceptri à tribu Iuda si aliquando ablatus, ipsa tamen proprietas, ipsum jus auferri non potuit, illiusque aliquando per Messiam de se nascendum recuperandi spes in ea superfuit. Atqui jus ad sceptrum, sive sceptri κρῖτος, sceptrum recte appellari potest & lolet. Dicere enim possumus non ablatum fuisse Angliae sceptrum a Stuartorum gente, postquam in eam semel concessit, quamvis per multos annos Carolus secundus Rex patria regnoque depulsus vixerit: nam tum quoque jus suum retinebat. Hunc sensum, præter alios quos indicavimus Judæos, fere lecutus est Onkelos in interpretatione vaticinii Jacobæ de Iuda: dicit quippe non defuturos principem & scribam de tribu Iuda, οὐδὲν τὸν ἄλιθον. Secutus est eamdem expositionem R. Selomoh, eique confirmandæ attulit locum hunc ex Daniele: *In diebus autem regnum illorum fiscerabit Deus celi regnum, quod in eternum non dissipabitur, & regnum ejus alteri populo non tradetur.**

a secundum
argumentum.

Jerem. 21. 30.

I X. Opponi quoque nobis potest id quod Caietano objicit Pererius, non de spirituali potestate agere Jacobum, quæ in Ebraeo populo numquam fuit; & ut fuerit, in tribu Levi, non Iuda fuisse, sed tantum de terrena; hac autem excidisse tribum Iuda, neque postea recuperasse, ne per Messiam quidem, cuius regnum non fuit de hoc mundo, quicque prognatus est hoc Jechonia, de quo futurum predixit Jeremias, ut ne portum ipsius nullus imperium teneat. At ista discutere facile est; temporariam enim solum & terrenam potestatem in Ebraeo populo fuisse fatemur ante exortum Messiam, sed quæ deinde in eternum regnum conversa sit per eundem Messiam, qui & ipse Ebraeus fuit, Ebrais prognatus, tribulis Iudeæ, Davidis nepos; sic ut prior illa potestas, velut rudimentum effet quoddam & adumbratio posterioris. Quemadmodum enim Pharamundi successor vere est & habetur Ludovicus XIV, cuius imperii Francia felicissime gubernatur, licet hujus ne minimam quidem ditionis partem tenuerit Pharamundus, alterique ac plane diversa regioni prefuerit; ita verus ac legitimus Davidici regni successor habendus est Christus, licet alterius generis imperium obtineat: præsertim cum hic Davidico sanguine cretus sit, ille Pharamundino non sit. His ita distinctis & explicatis, irritum cadit argumentum Pererii: potestatem enim spiritalem in tribu Iuda vel populo Ebraeo fuisse dicimus, quatenus Messias tribus Iuda & populi Ebrei pars hanc tenuit & exercuit: quo factum est ut cum terrena potestate excideret tribus Iuda, celestem per Messiam recuperaret. Utramque autem à Jacobo præsignificata & prædictam fuisse merito arbitramur.

Tertium ar-
gumentum.

Gen. 49. 1.

*Ad viam re-
futationis Ju-
deorum ster-
nendam, offe-
dirur in Jesu
completum
esse hoc ora-
culum.*
Manass. Conc.
Quæst. 65. in
Gen.

X. Facile quoque telum hoc alterum Pererii retundimus, quo per Caietani latutus nostrum peccit; cum ait nullam sceptri vel κρῖτον vel βασιλεῖον habeuisse tribum Iuda temporibus iis quæ Davidem præcesserunt; defecisse itaque saltem hoc tempore sceptrum de Iuda, quod oraculo repugnat. Quo telo non nostram solum, sed & alias etiam quas attulimus loci hujus interpretationes, suamque adeo Pererius oppugnat; cum probari non posse adversus eum disputantes ostenderimus, ullum prærogativæ jus in hac tribu fuisse ante Davidem. Utur etsi, male certe hac Pererio temporibus divisa sunt: nec enim id sibi vult Jacobus, statim post suam predictionem Iudam regni possessionem adiutorum: imo vero, propriebat in longitudinem cum hac diceret; ait enim: *Congregamini ut annuntiem que ventura sum vobis in diebus novissimis.* Igitur tum primum Iudeæ jus ad regnum Israëliticum declaravit & attribuit Deus, spemque ei dignitatis hujus fecit; non ipsi statim, sed posteris ejus post aliquot ætates concedenda.

XI. Postquam Christianorum super hoc oraculo sensus satis exploravimus, noscrosque ipsi præpositiūs & confirmavimus, supereft nunc ut adoriamur Judæos, quorum non uniusmodi opinio est, sed in duas sectas dissipatur. Alii enim Messiam quidem hic prænuntiatum agnoscunt, at Jesum hunc fuisse negant: alii ad Messiam id ulla modo pertinere infinitantur. Ex his duobus fontibus sententia oriuntur complures, quas collegit horum temporum clarissimus Judæus Manasse ben Ioseph, & ad undecim capita revocavit. Ad convincendum simul errorem utrumque, totam hanc prædictionem in Jesu completam fuisse palam faciam. Ac ista primum manifesto ad Jesum spectant: *Iuda, te laudabunt fratres tui; manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui.* Ad filium Iudam verba facit Jacobus, quatenus Messias pater futurus est, vel Messiam potius in patre alloquitur. Nam quemadmodum Davidis avi nomen Messiae nepoti tribuant Prophetæ, quod declarabimus in hoc Parallelismo; sic & Messiae Jacobus avi ejus nomen tribuit. A fratribus suis laudatus & adoratus

est Jesus, Christianis videlicet, quos fratrum loco habere se profiteretur apud Matthæum: *Quicunque, inquit, fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse mōs frater, & soror, & mater est.* Itaque fratres non semel appellat, cum in Evangelio, tum & in Psalmo vicesimo primo sub persona Davidis: *Narrabo nomen tuum fratribus meis,* Psalm. 21. 23. Unde & cohaeredes Christi Paulus nos esse ait. Ab iis autem primum laudatus est, Rom. 8. 17. cum prodigiosa eum patrarent opera spicerent: postquam autem viderunt eum ad vitam rediisse, tum vere Deum esse cognoverunt, eoque nomine adorarunt. Quamobrem servos se Christi in Epistolis sāpe Apostoli profitentur. Et nos hodieque, qui fidem ipsius amplexi sumus, divinos ipsi honores exhibemus. Cervices vero inimicorum vel cedit, vel sub jugum mittit; quippe de ore ejus procedit gladius ex utra. Apoc. 19. 11, & que parte acutus, ut in ipso percūtiat gentes, & ipse reges eas in virga ferrea & seq.

Ceteri occisi sunt in gladio sedentes super equum, qui procedit de ore ipsius. Principem Ioh. 12. 37. Ius mundi se foras ejecturum jaēcat. *Expolivit principatus, & potestates traduxit confundentes, palam triumphans illos in semetipso.* Quid & futurum praesenserat Balaamus, Col. 4. 15. cum diceret: *Et percūtiet duces Moab, vassabique omnes filios Seth: item David; Perseverant inimicos meos, & comprehendam illos, & non convertar donec deficiant: confringam illos, nec poserunt stare, cadent fūtus pedes meos.* & precincti me virtute ad bellum, & supplantati insurgentes in me subitus me: & inimicos meos dedisti mihi dorsum, & odientes me dispersidisti: & alibi: *Dixit Dominus Domino meo, Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Psalm. 109. 1, 2.

Pergit Jacobus: *Catulus leonis Iuda: ad predam fili mi ascendisti: requiescens accubuisti* Gen. 49. 9. *ut leo & quasi leona: quis suscitabit eum?* Quae de Christi Iesu potentia dixerat: *Magnus tua in cervicibus inimicorum tuorum,* leonis comparatione illustrat, quo inter quadrupedes nihil validius, quippe earum princeps & rex habetur. Hac ergo similitudine significantur, & Christi Iesu robur, & regium genus, quæ ipsi competere in Parallelismo à nobis demontrabitur. Ascendit ad prædam, tum cum ex orci fauibus, Daemonumque tyrannide humanum genus eripuit. Deinde victoria hujus modum, rationemque adumbrat, cum ait: *Requiescens accubuisti ut leo, quæ mortem Christi exprimit: dormitionis enim ac somni vocabulis mortem significare consueverunt Scriptores facri;* & utramque notionem haber Ebraica dictio שָׁבֵב, & somnus Homero dicitur ῥετρυγέσανάσιο. Prædicta Iesu morte consequens fuit ipsius redditum ad vitam prædicere; quod & fecit his verbis: *Quis suscitabit eum?* ac si dicat, Non aliud præter ipsum ac Patrem potest eum ad vitam revocare, Id sibi volebat Jesus, cum diceret: *Solvite Templo hoc, & in tribus diebus excitabo illud Ille autem dicebas de Templo Joh. 2. 19. corporis sui:* id Paulus, cum Patris potentiam ac virtutem prædicaret hoc modo: *Quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis, & constituens ad dexteram suam in Eph. 1. 20. eccl̄is̄ filiis.* Igitur Christum Iesum respiciebat Balaamus, cum de Israele, unde ortum erat habiturus, sic vaticinaretur: *Accubans dormivit ut leo, & quasi leona quam suscitare nullus audebit.* Num. 24. 9.

Sic deinde futurorum prædictionem Jacobus prosequitur: *Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est; & ipse erit expectatio gentium.* Hac jam fatis excusimus. Addemus id tamen, geminis ipsis vocabulis, *sceptrum,* & *dux,* sive ut habet Ebraicum exemplar שָׁבֵב, & קַחְנָה, regiam dignitatem, & jus condendarum legum, esse expresa. Nam qui rex est, leges condere potest & vivendi normam præscribere. Unde sit, ut in Psalmo centesimo septimo Iuda, ad quem Psalm. 107. 9, pertinebat sceptrum, quique à Septuaginta Interpretibus vocatur βασιλεύς, in Vulgata *Rex*, Ebraice dicatur מֶלֶךְ. Apud Isaiah Deus, qui Rex regum est, eodem affectu nomine, quod exponunt Septuaginta ἀρχεύς, Vulgata Legifer, cui adsonat & Jonathan. At non quicquid leges ferre potest, proinde & rex est. Jura Ebræis posuit Moses, Atheniensibus Solon, Lacedæmoniis Lycurgus, quorum tamen nullus vere rex fuit. Quamobrem Aben Ezra, & R. David Kimchi, & R. Selomoh, vocabulum istud in oraculo Jacobi reddunt, *Dominum, & Principem;* R. Lipman in libro Nitzachon, כֹּשֶׁל, *Dominatorem:* non vero dixerunt Regem. Ergo regis potestas major est, legumlatoris angustior. Priorem potestatem, juxta Prophetarum vaticinationes, vere obtinuisse Christum Jesum, & paulo superius ostendimus, & in Parallelismo etiam infra probabimus. Legum quoque ferendarum jus, et si regia potestate continetur, scđrum tamen Christo tribuitur; uti, præter alia testimonia in Parallelismo quoque à nobis afferenda, vel unum hoc Isaia declarat: *Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium: & legem ejus insule expectabunt.* Ait deinde Jacobus: *Donec veniat qui mittendus est;* Ebraice, Donec veniat רַלְעִשׂ: qua voce Messiam notari consentiunt Chaldaei Paraphraſtæ, & Thalmudistæ, aliquique Magistrus, quos supra adduci in testimonium. Existimarent multi legiſte Hieronymum, תְּהִלָּה, à תְּלִילָה, misit:

Joh. 9.7.

Matth. 11.5.
Ebr. 10.37.Hab. 1.3.
Ebr. 10.7.
Psal. 19.8, 9.
Joh. 4.25.
Agg. 2.8.Euseb. Dem.
libr. 8.
Gen. 35.11.Chrysost. in
Gen. 49.
Hieron. Epit.
Paul cap. 4
& alibi saepe.Psal. 71.3, 7.
Ils. 9.6, 7.Mich. 5.5.
Zach. 9.10.
Ils. 8.6.

que lectione Judaeis nonnullis, & Steuchio postmodum, Huntlaeo, ac Grotio placuit; Chaldaeos quoque ipsam fuisse fecutos, at Judaeos deinde adulteralle, censet Steuchus; Grotius vero approbare eam fatagit, cum ex aliis Scripturæ sacræ locis, in quibus Messias à Patre misericordia dicatur, adhibitis ad id significandum verbis Ἰωάννης & τιμων, tum maxime ex nono capite Johannis, ubi agitur de natatoris Siloe, quod interpretatur M^uss^us: que loca ad id Jacobi vaticinium spectare purat. Fuit in eadem opinione Eusebius, canique libro septimo Demonstrationis prodidit, & Grotio id argumentum ex Siloe p^utatum subministravit. His addi poterant testimonia quedam Auctorum sacrorum, in quibus nomen Ἰωάννης, sive Venturus, Messia proprium videtur esse & Χριστός. Quale illud est Discipulorum Johannis ad Christum: *Tu es qui Venturus es, an aliud expectamus? & hoc Pauli ad Ebreos: Adhuc enim modicum aliquantulum: qui Venturus est veniet, & non tardabit: quod ex secundo capite Habacuc deputatum est: & hoc Epistola ejusdem ex persona Messiae: Tunc dixi, Ecce venio: quod è tricelmo nono Psalmo prodiit. Quo refertur & hoc Samaritanæ ad Christum: Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus:) cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia: atque id etiam Aggai: Et veniet desideratus sanctis gentibus. Venturus autem & mittendus reciproca sunt. Verum tantis licet suffragii, tantisque argumentis se tueatur hæc opinio, ab ea tamen me revocat unius Samaritanæ exemplaris auctoritas, ex cuius dubiis intelligitur, eam, quæ nunc obtinet in Ebraico contextu, scripturam esse vetustissimam, nec ullius vitiositatis suspectam. Nec abhorret à vero legi Hieronymum נְלֵשׁ, etiam si vocis hujus originem repetiverit à נְלֵשׁ, quidni enim crediderit נְלֵשׁ, ejusdem instrumentum literam, mutari posse per variationem dialectorum, uti mutatur nonnunquam in γ? Nihilo magis Septuaginta Senum interpretationi assentiri possum: Ἡος ἀντὶ נְלֵשׁ οὐ πεποίηται αἰτητόν, vel, ut alii legunt, φὸντος, vel juxta nonnullos, δὸντος. His significatas putat Eusebius Dei promissiones, quibus futurum spopondit, ut in Abrahami, Isaaci, & Jacobi semine benedicentur omnes cognationes terre, & Reges de lumbis Jacobi egredentur. At idem paulopolt δὸντος illa aliter explicat, eaque opinatur esse, quæ Juda Jacobus mox pollitus est: *Juda, te laudabunt fratres tui; manus tua in cervicibus inimicorum tuorum; adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda: ad prædam, filii mihi, ascendisti: requiescens accubauisti ut